XIX. Priori rationi infervit etiam obscura illa & ænigmatica docendi consuetudo, quam *Celtarum Philosophis* tribuit *Diogenes Laërt. in Proæm.* quando eos dicit *philosophatos esse æνιγματωδῶς ἀποφθεγομένους.* *ænigmatice & per concisas sententias.* in univèrsum autem *Diodoro Siculo lib. 5.* dicuntur *Celtæ* *ἔφ' αἰς ὁμιλίας βραχυλόγοι, καὶ ἀνιγματῆραι, καὶ τὰ πολλὰ ἀνιγνόμενοι σκευδοχῶς.* in colloquiis verborum parci & obscuri, per involucria *Synecdochicè pleraq; enunciantes.* Atque hunc quidem modum philosophandi tum *Græcos omnes communiter*, tum *verò inprimis Lacedæmonios & Cretenses diligentissimè fuisse*

confectatos, scribit *Plato*; *Clemens* verò *Alexandrinus* quanquam Ægyptiis potissimum adscribat Symbolicam docendi rationem, quos & Sphingem hinc in templis suis dedicasse discimus ex *Strabone lib. 17. p. 805. & Plutarch. de Isid. & Osir.* attamen omnes, qui de rebus divinis tractarunt, tam Barbaros quam Græcos ostendit *lib. 5. Strom. p. 556.* veritatem occultasse *αίνιμασσι, καὶ συμβόλοις, ἀθηροταίαις τε αὖ ἐν μυστοφοραῖς.* quin & *lib. 2. Strom. pag. 358.* asseruerat Græcos aliunde mutuatos esse τὸ ἑλληνικὸν μῦθον τὸν βαρβάρων φιλοσοφίας τὸ συμβολικὸν τῶν ἐξ αἰνιγματώδους ἡδῶ. ab Hebræis scilicet: unde *lib. 1. Strom. p. 301.* illi dicitur *τῶν ἐβραίων τὸ φιλοσοφίας ἑβραϊκῶς ἐξ αἰνιγματώδους.* Ubi laudat etiam eximie τῶν τῶν βραχυλογίαν πορφυρογενήτου τῶν ἀφιλιμωτάτου, & selectioribus exemplis illustrat.

## COROLLARIA.

## I.

Inter effata Epicuri de Sapiente refert *Petrus Gassendus Philos. Epicur. part. 3. pag. 1229. & seqq.* Solum Sapientem recte de Musica Poëticaq; verba facturum: Eundem tamen Poemata sive signenta Poëtarum ignoraturum, necdum aliqua elaboraturum. Mihi perinde id videtur esse, ac si dixisset, cœcum optime de coloribus esse judicaturum.

## II.

In Disputatione inter *Danielem Heinsium, Balsacum, & Salmasium, de Herode Infanticida,* à *Balsaco* quidem existimo acuto judicio Græcorum Furias in Tragœdia Judaica reprehensas: ab *Heinsio* tamen validiori ratione defensas: Neque à *Salmasio*, quantumvis erudita & subtili disquisitione, satis efficaciter explosas.

DISSERTATIO XIV.

DE

UNITATE REIPUBLICÆ

IN S. ROMANO IMPERIO.

§. I.

**S**I omnino extra reprehensionem consistit illorum institutum, ut potius egregii civis munia explevisse cenferi debeant, quicumque *Statum Reipublicæ, qui quoquo tempore sit*, deficientem quoque, *defendere*, omnibus viribus connituntur, haud dubiè indulgentior aut certè minus acris censura eorum adhibenda est operæ, qui confutandis, non tam veris, quam in opprobrium veluti publicum confictis, Reipublicæ malis atque aberrationibus, quibus, legum fundamentalium cavillatione prostitute neve, inquietos ac perniciosos cives, quales nunquam ferè Rebus publicis defunt, easdem onerare videas, industriam intendere maluerunt, etiamsi conatus per se laudabiles aliquando in re præfenti successus ferè deseruerit. hujus certè fiducia non nihil sibi etiam applicat nostra *Dissertatio*, quæ sicut prima tantum lineamenta signare profitetur, unde *Reipublicæ nostræ unitas* cognoscenda dijudicandaque sit, ita perfectam hujus argumenti elaborationem à juvene neminem vel expectasse vel requisivisse facile speramus, cujus difficultatem Viri usu rerum exercitati demum paulò interius perspicere valent. In universum propositi nostri mensuram implevisse arbitrabimur, si aliqualem profectuum, in eo præfertim studio, quod *jura & Notitiam status publici* complectitur, sub disciplina *Amplissimi Dn. Præsidis, Præceptoris nostri uti fidelissimi, ita nunquam sine honoris præfatione nominandi*, hæctenus factorum, rationem reddiderimus illis, quibus in eos inquirendi jus est. Clarius id faciemus, si præsentem tractationem in certas redigamus *partes*, ut I. inquireamus *in fundamenta, ex quibus in genere Reipublica alicujus unitas æstimanda est*, eaque II. ad *Rempublicam Imperij nostri* applicemus,

Resp. Joh. Georgio Kulpis, d. 13. Mart. 1676.

mus, & denique III. *qua in contrarium rendere videntur, removeamus.*

§. II. Quid *Unitas*, vel *unum in genere* sit, ex principiis Philosophia universalis repetendum erit. *Aristoteles* postquam varios modos *unius* recensuisset, ad rationem communem singulos reduxisse deprehenditur, quando ait: *καθόλου γὰρ, ὅσα μὴ ἔχει διαίρεσιν, ἢ μὴ ἔχει πῶτῃ ἐν λέγειται: universaliter enim quocumq̄ non habent divisionem, quatenus non habent, eatenus unum dicuntur.* particula reduplicativa respectum aliquem importat, pro cuius diversitate, diversam quoque æstimationem sortitur ipsa *unitatis* ratio, unde variæ distinctiones, quas vulgares *Metaphysicorum* libelli exhibent, subnatæ sunt. Nobis *Unitas*, quam *formalem* vel *essentialem* dicunt, potissimum respicienda est, quæ *quid indivisum est in se ratione formæ ac essentia sibi unice competentis*; hæc unitate una sunt entia non solum *simplicia*, sed & *composita corpora*, tam *naturalia*, quam *moralia*, adeoque & illa, quæ secundum disciplinam *Stoicorum ex distantibus constare*, dixit *Pomponius*, quæque recentiores philosophi *aggregata cum ordine* appellarent, in quantum nimirum *indivisionem participant*, ut loquitur *Alexander ab Ales*, sive, *non soluta, sed uni nomini subjecta sunt*, ut *FCrus* indivisionem istam specialius explicat. Aliàs maximè ratio unitatis variat, atque ipse jam observavit *Philosophus, magis unum esse, quod naturâ, quam quod arte est unitum*, & inter hæc posteriora reperiri *unitatis gradus* pridem *Suarezius* annotavit; quod non attendunt, quicumque corporibus illis, quæ ad arctissimam unitatem assurgere non patitur rerum humanarum indoles, subinde omnem unitatis modum denegant, sicut consociatis cœtibus, & ipsa quoque *Reipublica* aliquando accidisse videas.

§. III. *Reipublicæ* autem voce hic non abutimur, ad denotandum *qualecunq̄, corpus civile neminem alium in terris superiorem agnoscens*, quo sensu etiam systemata sociorum, arctissimo fœdere unius civitatis naturam imitantia, *Reipublicæ* titulum sibi præscripsisse, exempla vetera & recentia, qualia *Bodinus* conduxit plura, testantur. Sed ad significatum proprium respicimus, quo cum *Civitate* ac *populo libero* permiscetur, ut nihil aliud sit, quam *cœtus perfectus liberorum hominum juris fruendi causa communi*

P. Met. 6.

l. 30. pr. de  
Usurp. &  
Usucap.  
Comment.  
ad V. Met.  
Arist. f. 116.  
lit. F.  
V. Met. 6.  
Diss. Met.  
4. f. 3. n. 14.

de Rep. I. 7.  
vid. Gros.  
de J. B. &  
P. L. 1. 14.

*communi Imperio sociatus.* quomodo & Regnum Hispanicum, add. I, 3, 7.  
 Gallicum & similia sui juris Imperia appellationem Reip. susti- III, 3, 2.  
 nent. Ch. Baehler.

§. IV. Cæterum sicut cujuslibet rei, ita etiam Reipublicæ unitas, ex unitate essentiæ unice æstimari debet. *Essentia* autem Reip. ut sic, consistit in consociatione vitæ civilis plenâ, cujus principium *materiale*, si doctrinæ causa in scholis ita nobis loqui licet, est *cæcus juris fruendi causa sociatus*, *formale* autem cæcus illius civilis constitutio ac *ordo in imperando parendog, consistens*; quemadmodum igitur ex corpore organico, animaque rationali una, unus homo constituitur: ita & ex corpore civili, una Majestate informata, unam resultare Rempublicam necesse est, quocunq; demum regimine, regione, plurium an multitudinis, an ex his mixto administraretur, quæ accidentales solummodo formæ sunt: nam *spiritum* vel *animam* & *corpus*, ex analogiâ rerum naturalium ad illustrationem hujus argumenti revocari videmus apud *Grotium*, & alios. Quæ comparatio in se de J. R. & P. II, 9, 3. spectata bona est, & veteribus quoque usurpata, sed applicatione scriptorum in re præsentî sæpè corrumpitur, quando quæ ipsi Majestati, quatenus in subiecto *communi*, ut *Grotius*, vel *essentia*, ut *Lampadius* loquitur, tribuenda erant, ad subiectum I, 3, 7. ejusdem *accidentale* referunt, specimen habemus in *Dissertatione de Rep. Irregulari*, quam pro defensione *Monzambani* adornavit de Rep. R. G. p. 1. §. 59. 62. *Cl. Puffendorffius*. §. 5. & 20.

§. V. Omnis autem Respublica eatenus una manet, quatenus *indivisionem essentia* conservat, hoc est, quatenus Majestatem integram ac indivulsam retinet, quam I. non tollit *diversitas partium*, in quas pro varia ratione civilis administrationis, *intellectu magis quam corpore*, ut cum *J. Cro* loquar, dividitur. l. 5. de sup. serv. vid. *Puffendorffius*: neque II. ista periclitatur per *translationem juris Majestatis in diversa subiecta accidentalia*, unde *mixtura* solum de J. N. & G. VII, 4, 1. oritur, & *simplicitas*, non autem *unicas* Reip. tollitur, quod egregiè demonstrarunt *Grotius* in primis atque *Lampadius*. nam quod post *Bodinum* atque *Hobbesium* *Cl. Puffendorf.* objicit, *tantam esse inter omnes partes summi Imperij conjunctionem, ut una ab altera non possit avelli, nisi regularis forma corrumpatur, & morbidum cor-* de J. B. & P. I, 3, 17.

de Rep. R. G. p. 1. §. 60. 61.  
de J. N. & G. VII, 4, 11.  
 Nn 3 pus

*conf. Diss. super gest. Philip. Amynta F. §. 3. 99.*

*pus resulet, validè exauditur, si de summo Imperio ratione formæ suæ, prout in subiecto essentiali & communi existit, accipiatur: quamprimum enim vel unicum jus communicatur cum alia Rep. aut transit in aliud subiectum essentiali, illa Majestas, cui aufertur, interit, & corpus, cui inhæsit, non tantum quoad regularem civitatis formam corrumpitur, sed omninò inter perfectas Respublicas censeri desinit, quod post bellum Punicum secundum Carthaginiensibus, amissio jure belli, contigisse notum est. Deinde propter incommoda, quæ hanc partitionem comitari Puffendorffius existimat, ad ipsam talem Reip. Statum negandum extendi non debent; de summa enim potestate judicandum non ex eo, quod privatus quisq; optimum judicat, sed ex voluntate ejus, unde jus oritur. ne dicam illa incommoda, quæ formis mixtis in genere adherere possunt, sæpè in applicatione ad hanc vel illam gentem ultrò evanescere, vel per leges fundamentales, ne se exferere possint, præcaveri. Certè abusus jurium eorundem partitioni imputari non debet, nisi distinctionem inter *visia hominum & visia status, alibi inculcatam, ipse deserere velit.* sed de his aliàs. Non etiam destruitur illa divisio III. si membra nobiliora, ex quibus Respublica concinnatur, certas provincias proprio jure administrant, ita ut de redivisibus constituere, ipsisque incolis leges veluti peculiare præscribere possint, nam & in domo paterfamilias dominii vi circa res suas pro arbitrio disponit, atque illis, quos in potestate sua habet, per modum legis, quid faciendum, præscribere, sæpè etiam jus vitæ ac necis in eos exercere potest, & notum est, quomodo aliàs privatorum voluntas, conventionibus invicem initis declarata, in legem ire possit, in publicis quoque judiciis valituram, sicut in Rep. Rom. expressa vox Prætoris erat: *pacta, conventa, que neq; dolo malo, neq; adversus leges, Plebiscita, SCra, edicta Principum, neq; quo fraus cui fiat, facta erunt, servabo.* Absurdus autem foret, qui idem facultatem legislativam geminare, & consequenter Rempubl. multiplicare vellet. Quod si quis dicat, dispositiones privatorum circa bona ac possessiones suas restringi per Imperium Civitatis, cui jus quoddam majus & supereminens in nos & nostra competit, utilitatis necessitatibusque publicæ causa exercendum, pacta autem privatorum, quod sæpè vim legis habeant,*

Gros. de J.  
 B. & P.  
 I. 3, 17.

de J. N. &  
 G. VII. 5, 10.

67. §. 7. D.  
 do pact.

beant, non esse à jure & facultate privati, sed à summa potestate, unde effectus iste dependeat; respondebo, hæc etiam ad ditiones istas, de quibus loquimur, earumque Rectores pertinere, nam ad hos quoque illud *Seneca* applicari debet: *Omnia de Benef. Rex, (civitas, quacunq; regiminis forma utatur) imperio possidet, VII. 5. singuli dominio*, hoc est, illi jus suum ad finem ditionum regendarum restrictum ita tuentur, ut supremo juri Imperii aliquando debitos intra limites cedere jubeantur. quanquam enim provincie istæ per se consideratæ civitatis quandam speciem habent, earumque Rectores in relatione ad sibi subjectos egregiâ præfulgent potestate, quamprimum tamen ad universum Imperium illa comparatio terminatur, tum istæ eam incipiunt habere rationem, quam domus habet ad civitatem, & horum quantacunque est authoritas, absorbetur atque expirat, vel, ut cum *J. C. Cro* loquar, *privatorum loco habentur*. quod *Παλιος* potestatibus comüne esse *Grotius* demonstrat. Cæterum quia à voluntate eorum, qui civitati formam accidentalem accommodare jus habent, suspenditur, qualem potestatum subordinationem instituire, aut progressu temporis ortam legibus publicis formare ac instruere velint, mirum non est, quando in una interdum Republ. potestas, *summa proxima*, deprehendatur, quæ ipsam summam potestatem apud imperitos mentiatur, eosque ut plures sibi perfectas Respublicas concipiant, seducat. quod in *Imperio Romano de superioritate territoriali* pronuntiari potest.

*l. 16. D. de V. S. de J. B. & P. 1, 4. 6.*

§. VI. Quemadmodum autem hæc non tollunt *unam Rempublicam*, ita eandem non efficiunt I. si plures populi diversi sub uno capite uniantur, ita ut illa unio non in communitate juris, sed in sola persona Regis aut ejus familia fundetur. *neq; enim ut in naturali corpore non potest caput unum esse plurium corporum, ita in morali quoq; corpore: nam ibi eadem persona diversa ratione considerata caput esse potest plurium & distinctorum corporum*, ut notavit *Grotius*, varias autem causas modosq; quibus ejusmodi conjunctio oriri possit, recensuit *Pufendorfius*, quos vel solo Hispanorum Regum exemplo comprobare licet. Sed est alia adhuc unio, qua *populus unus alteri populo indissolubili ac eterno nexu conjungitur, & in Imperium illius transit, ut tamen in formam provincie, solenni quidem modo, non redigatur, sicut Sabinos Imperium omne*

*de J. B. & P. 1, 3. 7. de J. N. & G. VII, 5, 17*

*I, 13.*  
*I, 28.*  
*de J. B. &*  
*P. II, 99.*  
*p. 34. seqq.*

*omne contulisse Romam, dixit Livius, qui de Albanis idem ferè tradidit alibi. Grotius diceret, non amitti jura, sed communicari, alii penitus distincta manere statuerent, sed ab uno summo Magistratu administrari, cujus constituendi facultas penes istam populum solum sit, sub cujus Imperium alter populus concessit. In genere fortè nihil pronuntiandum, sed ex formula, in quam uterque populus convenit, judicandum est, quò si constat ab unius populi arbitrio rerum summam pendere, alter civitas mansisse dici non potest, sed alterius pars facta censei debet, quisquid simulacri causa obtendatur, nisi veli civitatem in civitate statueri, quod est omni rationi adversum. Merentur legi, quæ de unius civitatibus ad locum Grotii, antea productum, consignavit Illustris Bœclerus in Dissertatione, de eo quod civitas egit.*

*de J. B.*  
*I, 3, 7.*  
*de J. N. &*  
*G. VII, 3, 18.*  
*Induc. Belgic. l. 3.*  
*o. 1.*

§. VII. Sed nec II. unam civitatem constituunt populi, qui arctissimo fœdere in omnia quoddam sunt colligari, de quo Grotij, & paulo prolixior Pufendorfii annotatio videnda est. Etsi enim jungantur jura istorum populorum, non tamen ab uno imperii spiritu, sed mutuâ sociorum conventionione, vis atque efficacia illorum procedit, & in singulas partes explicatur. Interim simulacra Reipublica hic occurrunt, quorum respectu talia fœderata corpora sæpè etiam Reipublica nomine insigniri, ab exteris quoque cum illis, tanquam cum una Republica, agi observamus, sicut Hispanos cum Belgis in Induciis, tanquam cum populo libero, pactos esse Baudij indicio discimus, quorum tamen singulas provincias perfectæ civitatis statum retinere abunde Grotius demonstravit in Apologerico. Hinc ut in summam denique, quæ hæcenus dicta sunt, concludamus: Eademum Respublica verè una est, in qua, tanquam in subiecto essentiali, summum Imperium indivisum & invulsum, quoad singulas suas partes consistit, & si ad subiectum accidentale etiam respicere velis, regimine vel Monarchico, vel Aristocratico, vel populari, vel ex his pro diversa summa potestatis partitione mixto, per omnes civitatis partes & negotia sese diffundit, exserit, dispensat. Quæ quomodo ad Imperium Romanum applicanda sint, ALTERUM Dissertationis nostræ MEMBRUM nunc ostendet.

§. IIX. Quid Imperij Romani nomine hîc intelligatur, adpositum Sacri elogium sufficenter declarat, quod inauditum fuit

fuit in Imperio, antequam Romanos titulos in Germaniam intulit, adeoque loquimur de Imperio Romano, quod cum adjectione Teutonice Nationis, das Römische Reich teutscher Nation, vel simpliciter Imperium Germanicum, das Teutsche Reich, appellari consuevit. Ubi plerique regimen Ottonis, alii Caroli M. in oculis habent, nos autem in præsentī argumento sanctionem Pacis Westphalica præcipuè respicimus, ex qua tanquam lege fundamentali, in universum habitus Imperij, qualem nunc se ostendit, condiscendus est, nisi quod ab antiquioribus inde seculis unitatem Reipublicæ nostræ defluxisse, veluti in lucro ponamus.

§. IX. Sed præcavenda sunt, quæ errandi occasionem incautis præbere possunt. Imperij enim Romani appellatione plures insigniuntur populi; ita Germania Regnum & Imperium sive dominium urbis Romæ, & Regnum Longobardie vel Italia, Imperij, quique iis præsumunt, Imperatoris Romani titulum sibi non sine ratione præscribunt: nam quod aliqui Imperium Romanum à Germania ac cætera Italia tam sollicitè distinxerunt, illos tum Pontificum machinationes, sub Imperij Romani nomine, in quicquid à Germanis possessum, sibi jus aliquod vindicantium, tum errores quorundam Justinianæi juris interpretum, omnia Romano Imperio connexa, ditioni ejus subjicientium, excusare non solum poterat, sed & commendari merebatur illorum opera, in asserenda patriæ libertate, distinguendisque diligenter titulis, quibus aliæ regiones ei accreverunt, tam laudabiliter occupata, cujus instituti mensuram Illustris Conringij liber de Germanorum Imperio Romano omninò adimplevisse Eruditoribus pridem visus est: sed disciplina illius egregiè abuteretur, qui propterea Imperij nomen Germania penitus ereptum vellet; distingui à se invicem Germanie Regnum, Imperium Romanum, Regnumq; Italia variis de causis & possunt & debent, sed separare, postquam horum omne jus in perpetuum Germaniæ cohæret, minime licet. Cujus intuitu appellationes istas scriptores rerum Germanicarum permiscere, Bæckerus observavit.

§. X. Illud tamen decisione indigeret, an in verè unum Reip. corpus coaluerint, an saltem unio ita contigerit, ut nihilominus tres perfecta Reipublica mansisse dici possint? Equidem de libertate civili Germaniæ minus dubii superest. Sed quod Imperium Romanum

in Otton. L.

p. 295 ☞

290.

- de J. B. II, 9, 11. *manum attinet, Grotius asserere non dubitavit, populum Romanum hodie eundem esse, qui olim fuit, & Imperium penes eum mansisse, tanquam penes corpus, in quo esset ac viveret, nisi quod Eruditi existimaverint, illum hunc locum ex hypothesi potius illius gentis, cujus auspiciis universum de Jure belli ac pacis Opus lucubraturum est, quam ex sua ipsius mente percoluisse; quicquid sit, certè pridem non solum à Commentatoribus, sed & Conringio, Limnao, ac aliis confutatus est. Quæ autem de regno Italiae Aeneas Sylvius in Histor. Friderici III. tradit: Illud subactis Longobardis, non in formam provinciae, sed ad Imperium sub HONORE REGNI receptum esse, validè nobis opponi non possunt, quoniam, ut ex contextu illius digressionis apparet, rerum veritas ab ipso impetrare non potuit, ut affectuum erga patriam penitus oblivisceretur. Nos igitur existimamus, si quis rem ipsam detractis simulacris inspiciat, neque Imperium Rom. neque Longobardia Regnum mansisse perfectam Remp. ex ea ratione, quod per Otton. I. ipsi Germaniæ utrumque non solum conjunctum, sed & subjectum fuerit, ita ut extincta familia regnatrice, utriusque populi Imperium ad Germaniam solam, non ad quemque populum seorsum reverteretur, quod tamen, si distincta Rerumpubl. corpora fuissent, omnino requireretur; Ipse Fridericus I. Imperator in responso ad orationem Romanorum Legatorum non obscure eo provocavit: *Supervenit Francus, inquit, verè nomine & re nobilis, camq. que adhuc in te residua suis ingenuitatem (civilem, quæ sine summo Imperio intelligi nequit, ut Grotius loquitur,) fortiter eripuit, vis cognoscere antiquæ tuæ Romæ gloriæ, Senatoriæ dignitatis gravitatem, tabernaculorum dispositionem, Equestri Ordinis virtutem & disciplinam, ad consilium procedentis intemperatam ac indomitam audaciam? Nostram intueri Rempubl. penes nos cuncta hæc sunt, ad nos simul omnia hæc cum Imperio dimanarunt. Non cessit nobis nudum Imperium, virtute sua amictum venit, ornamenta sua secum traxit. penes Nos sunt Consules tui; penes Nos est Senatus tuus; penes Nos est miles tuus. Procures Francorum ipsi tuam ferro injuriam propellere debent. Cæterum trina coronatio Casarea, etiam si in expedito esset, quam non evincat distinctionem trium Rerumpubl. nuper observavit Amplissimus Dn. Præses in Animadversionibus Monzambaniani; quid vero ex eo colligere liceat, quod**
- de Imp. G. Rom. c. 12. Addis. Tom. 2. ad I. 4. 24. §. 9.
- Vid. Boecler. Otton. I. p. 297. & Vind. Anst. Blond. pag. 247. Cour. de Imper. Germ. Roman. c. 10.
- de J. B. & P. 13, 21. 12.
- ad c. 1. §. 14.

quod anni Regnorum & Imperii subinde in Diplomatis Caesaris seorsim numerentur, pridem ostendit *Bœclerus* in *Octo-* n. 9. p. 298. sic I.

§. XI. Unde si quis rigore loqui amet, præscriptus Dissertationis index ad totum complexum sese extendit: sed quoniam Italix possessio hæctenus fere interversa est, quamvis *Jus* integrum persistat, ut prolixè demonstrat *Conring.* de *Imp. Germ. R.* & per universam Imperatorum seriem deducit *Bœcler.* p. 253. ad in *Vind. Anti Blond.* fit tamen, ut ratione administrationis à Germania penitus separetur, ad quam alias, si dicendum quod res est, veluti accessio & pars minus digna se habet, ut proinde eximie huc non pertineat, neque à scriptoribus, qui de unitate Reip. Imperii nostri disserunt, ullo modo attendatur, quos si sequamur, ad solum, ut appellant, *Germania regnum*, disquisitio nostra devolvetur, cui ut præscriptum & *Sacri & Romani & Imperij* titulum amplius vindicemus, supervacuum foret, postquam profusà operâ tam luculenter illud præstitit *Illustris Bœclerus* in sæpius laudatis *Vindicium Anti Blondellianis*.

§. XII. Germania autem ab iis temporibus, quibus in unam Remp. concesserat, eandem quoque unitatem fere retinuit: nam quamvis post mortem *Ludovici Germanici*, ad quem in divisione Regni Francici Germanix Regnum pervenit, filii, conventionem facta, paternum Regnum dividerint, ut *Caroloman-* *Orb. Fris.* *nus Bajoriam, Pannoniam, Carenthanium, Bohemiam, Moraviam:* *Chr. L. 6.* *Ludovicus Orientalem Franciam, Thuringiam, Saxoniam, Prisiã,* *6. 6.* *Lotharingiam: Carolus Alemanniam & quasdam civitates Lotharingie propter vini copiam, haberet, adeoque tria nova, sui Juris Regna instituta fuerint, ut ex scriptoribus illius ævi constat, mox tamen duobus fratribus sine legitima sobole denatis, ultro in tertium, *Carolus*, postea *Crassi* nomine appellatum, ut cætera, de quibus hæctenus inter Carolinos posteros armis decertatum erat, ita etiam hæc tria Germanix Regna confluerunt, & in unam Remp. denuo coaluerunt, quæ omnia distinctius tradita sunt à *Conring.* de *Finib.* Exinde verò Germanici quidem Regni divisionem factam nullam esse, facile demonstrari potest, nam quoties istius & sequentium seculorum scriptores vel subsidia- rix Electionis, aut inaugurationis solennis actum describunt,*

observare subinde licet ejusmodi formulas: *Congregatis Principibus, Consensu omnium*: interdum etiam enumeratio additur, *Francorum, Alemannorum, Bavarorum, Thuringorum & Saxonum* Rex eligitur, vel *elevatur & ungitur in Regnum*, certissimo indicio, hos populos tunc unius Reipubl. vinculo combinatos fuisse. Etsi autem postea, temporibus præsertim interregnorum hoc vinculum variis casibus laxatum sit, non tamen penitus dissolutum est, nec eo usque saltem *degenerasse* dici potest, *ut vix majorem vim habeat, quam fœdus aliquod systematicum sociorum inæquale*, nisi quis rebellantium facinoribus speciosa juris nomina præscribere sustineat. Illud quidem certum est, inde à quo Monarchica Cæsarum potestas limitari & paulatim Ordines consortium Regiminis affectare cœperunt, instabilem Reip. habitum, quo jam Imperatoris partes prævalebant, mox sua Ordines jura amplificare contendebant, etiam prudentiam sententias in dignoscenda dijudicandaque *forma Imperij accidentali*, distraxisse, quippe quæ variis loquendi modis agendique simulacris vestita in certum publicisque formulis perscriptum statum nondum subsederat: sed ad *unitatem Reip.* quæ formam ejusdem *essentialem* comitatur, dubitationes istæ non pertinent, illa enim sicut sub turbis civilibus inconcussa perstitit, ita per *Sanctionem Pacis Westphalicae*, tanquam legem fundamentalem, amplius roborata, & in universum de *Statu Imperij Politico*, ne posthac controversiæ suboriantur, ibidem provisum est, ut adeo hic disputandi tricandique libidini & scripturientium audentia constituti termini putari debeant.

*Vid. Bæcl. Notis. S.R. l. 1. c. 2. p. 4. Forstner. ad Tacit. XIII. Annal. 54.*

*Hist. Pac. Cas. Suec. art. LX. §. 1.*

*Notis. S.R. Imp. XXII. 2. p. 218.*

§. XIII. Omnino enim habent hoc *Populi liberi*, ac rationi naturali non solum consentaneum est, sed & communi veluti nationum consensu in vim juris gentium evaluit, *ut quam sanctionibus publicis & qui his innititur, curiali stylo, regimini suo formulam præexuerint, privatorum opinionibus aut umbraticis variunculis explicari judicative, nec possit nec debeat, sed Legibus publicis privata scriptura, sermones, meditationesq., sese attemperare teneantur.* quod Bæclerus quoque submonuit; jam autem certissimum est, Leges fundamentales de Imperio nostro, tanquam de *una Rep.* non solum *disertis verbis* loqui, sed & contextum publicæ administrationis quoad singulas sui partes ejusmodi instruere præferendis,

diis, qualia extra Remp. verè unam ne quidem concipi possunt.

§. XIV. Ita *diserte* unitas Reip. signatur, quoties in Constitutionibus publicis, *Sacrum Romanum Imperium*, non qualicunque figuratione Verborum, ut privatæ consociationes & systemata fœderata, sed sublimiori aliquo significato & veluti solenni formula, *Corpus* appellatur, in quo *Capitis* autoritate *Imperator*, *membrorum* verò æstimatione *Ordines* censeantur: loca *Limm.* & aliis consignata non repetimus. intempestivum autem de J. P. 1, 72 fuerit, comparationis hujus medium à vulgari quadam cœterisque cœtibus communi figura loquendi arcessere, quod jura Imperii publica repetunt ab intima illa unius animæ ac spiritus participatione, qua singuli Status cum Imperatore ac inter sese æquali juris harmonia, qualis nempe *forma Reip. & Constitusionibus Imperij* (ut publicus stylus loquitur) *conformis est*, tanquam vinculo formali, in unam personam moralem coalescunt, & cujus arcano impullu ipsum *caput* & universa ac singula *membra* ad subeunda officia muniaque suæ cujusque constitutioni congrua, moventur veluti, & *per modum Imperij* adiguntur, ut toti *Corpori* decus, vigor, & sua in fruendis utilitatibus communibus felicitas constet. vid. *Lampadius*. Nam quod aliquando de Rep. R. G. *caput adversus membra velut in partes discesserit*, superiorum tem- porum labes fuit, cujus ratione *Monzambanus* Imperium R. non magis monstrum dicere debebat, quam Gallix Regnum aliave Reip. quas dissidium religionis aut similes causas in bella civilia interdum traxisse notissimum est.

§. XV. Eodem pertinent, quæ in Imperio nostro tam signanter, tantoque potestatis apparatu disposita videmus, de reformatione atq; emendatione POLITIÆ, cui omnes actiones suas, per se aut ex circumstantiis ad civilem administrationem pertinentes, per modum legis universalis jubentur attemperare, quicumque inde ab Electorum, Principum, cœterorumque Statuum fastigio ad infimam usque privatorum classem in Imperatoris & Imperij SUBDITORUM censu habentur. in exemplum conduci possunt, *Reformation guter Policy zu Augsp.* de Anno 1530. & 1548. zu *Franckf.* de Anno 1577. & plura instituta similia, quibus non dispari vinculo, licet dispari ordinis gradu obstrin-

observare subinde licet ejusmodi formulas: *Congregatis Principibus, Consensu omnium*: interdum etiam enumeratio additur, *ut in Henr. Francorum, Alemannorum, Bavarorum, Thuringorum & Saxonum* *Aucup.* *Rex eligitur, vel elevatur & ungitur in Regnum*, certissimo indicio, *Consim Re-* hos populos tunc unius Reipubl. vinculo combinatos fuisse. *gin. ad A.C.* *920.* Etsi autem postea, temporibus præsertim interregnorum hoc vinculum variis casibus laxatum sit, non tamen penitus dissolutum est, nec eo usque saltem *degenerasse* dici potest, *ut vix majorem vim habeat, quam fœdus aliquod systematicum sociorum inæquale*, nisi quis rebellantium facinoribus speciosa juris nomina præscribere sustineat. Illud quidem certum est, inde à quo *Vid. Bæcl.* *Monarchica Cæsarum potestas limitari & paulatim Ordines* *Notis. S.R.* *I. L. 1. c. 2.* *p. 4. Forst-* consortium Regiminis affectare cœperunt, instabilem Reip. *ner. ad Ta-* habitum, quo jam Imperatoriæ partes prævalebant, mox sua *cis. XIII.* *Ordines jura amplificare contendebant, etiam prudentum sen-* *Annal. 54.* *tentias in dignoscenda dijudicandaque forma Imperij accidentali,* *distraxisse, quippe quæ variis loquendi modis agendique simu-* *lacræ vestita in certum publicisque formulis perscriptum sta-* *tum nondum subsederat: sed ad unicam Reip. quæ formam* *essentialem comitatur, dubitationes istæ non perti-* *nent, illa enim sicut sub turbis civilibus inconcussa perstitit, ita* *per Sanctionem Pacis Westphalicae, tanquam legem fundamenta-* *lem, amplius roborata, & in universum de Statu Imperij Politico,* *ne posthac controversiæ suboriantur, ibidem provisum est, ut adeo* *hic disputandi tricandique libidini & scripturientium audentia* *constituti termini putari debeant.*

*Hist. Pac.*  
*Caf. Succ.*  
*art. IX. §. 1.*

*Notis. S.R.*  
*Imp. XXII.*  
*2. p. 218.*

§. XIII. Omnino enim habent hoc *Populi liberi*, ac ratio-  
ni naturali non solum consentaneum est, sed & communi veluti  
nationum consensu in vim juris gentium evaluit, *ut quam san-*  
*ctionibus publicis & qui hu innitur, curiali stylo, regimini suo formu-*  
*lam præexerint, privatorum opinionationibus aut umbraticis ratiuncu-*  
*lis explicari judicative, nec possit nec debeat, sed Legibus publicis priva-*  
*ta scriptura, sermones, meditationesq; sese attemperare teneantur.*  
quod *Bæclerus* quoque submonuit; jam autem certissimum est,  
Leges fundamentales de Imperio nostro, tanquam de *una Rep.*  
non solum *disferri verbis* loqui, sed & contextum publicæ admi-  
nistrationis quoad singulas sui partes ejusmodi instruere præfe-  
dis,

diis, qualia extra Remp. verè unam ne quidem concipi possunt.

§. XIV. Ita *diserte* unitas Reip. signatur, quoties in Constitutionibus publicis, *Sacrum Romanum Imperium*, non qualicunque figuratione Verborum, ut privatæ confociationes & systemata fœderata, sed sublimiori aliquo significato & veluti solenni formula, *Corpus* appellatur, in quo *Capitis* auctoritate *Imperator*, *membrorum* verò æstimatione *Ordines* censeantur: loca *Limn.* & aliis consignata non repetimus. intempestivum autem *de J.P. 1.72* fuerit, comparationis hujus medium à vulgari quadam cœteris-  
 91.  
 que cœtibus communi figura loquendi arcessere, quod jura Imperii publica repetunt ab intima illa unius animæ ac spiritus participatione, qua singuli Status cum Imperatore ac inter sese æquali juris harmonia, qualis nempe *formæ Reip. & Constit- Instr. Pac.* *rationibus Imperij* (ut publicus stylus loquitur) *conformis est*, tan-  
*Cas. Succ.*  
 quam vinculo formali, in unam personam moralem coalescunt,  
*art.V. S.R.*  
 & cujus arcano impulsu ipsum *caput* & universa ac singula *membra* ad subeunda officia muniaque suæ cujusque constitutioni congrua, moventur veluti, & *per modum Imperij* adiguntur, ut toti *Corpori* decus, vigor, & sua in fruendis utilitatibus communibus felicitas constet. vid. *Lampadius*. Nam quod aliquando *de Rep.R.G.* *caput adversus membra velut in partes discesserit*, superiorum tem-  
 P. III. c. 1,  
 porum labes fuit, cujus ratione *Monzambanus* Imperium R. non *de Stat.* magis monstrum dicere debebat, quam Gallix Regnum aliave *Imp. G.* *Resp.* quas dissidium religionis aut similes causas in bella civilia  
 c. 7. §. 8.  
 interdum traxisse notissimum est.

§. XV. Eodem pertinent, quæ in Imperio nostro tam signanter, tantoque potestatis apparatu disposita videmus, *de reformatione atq; emendatione POLITIÆ*, cui omnes actiones suas, per se aut ex circumstantiis ad civilem administrationem pertinentes, per modum legis universalis jubentur attemperare, quicumque inde ab Electorum, Principum, cœterorumque Statuum fastigio ad infimam usque privatorum classem in *Imperatoru & Imperij* SUBDITORUM censu habentur. in exemplum conduci possunt, *Reformation guter Policy zu Augsp.* de Anno 1530. & 1548. *zu Franckf.* de Anno 1577. & plura instituta similia, quibus non dispari vinculo, licet dispari ordinis gradu obstrin-

guntur, qui alio respectu supra privatos eminent. ita aliis formulis *Recessus & Constitutiones Imperij, Diplomata, Privilegia, Edicta*, & in univ[er]sum *stylum publicum* instrui videas, quæ sicut cum natura systematicorum corporum manifesto pugnant, ita eadem operâ unitatem Reipubl. luculenter evincunt.

*de Rat. Stat. in Imp. lith. à Lapid. aliàs tradit: Recessus Imperij parum accurate loqui, & magnificis verbis, etiam contra rerum naturam nimium sibi indulgere, à parasitastis illis Legistis Recessuum concinnatoribus vim Comisitorum non satù capientibus provenire, quorum opinione etiam Ordines Imperij persuasi ac in fœdani status sui ignorantiam inducti sint, itaq; ex uno alteroq; Recessuum verbo, lubrica peti argumenta, quibus solum sibi placeant isti, qui vitri exteriora lambunt, pulcem vero non attingunt; istis enim criminationibus cordatiorum neminem sibi illud passurum esse opinor: quid enim sani expectes ab eo, qui adversus Cæsarem non tantum, sed & plurimos nominatim Ordines, & totum denique Reip. Statum hostili animo & calamo grassatur? cui ut formam, quam sibi animo conceperat, aptare posset, primum cavillari legum fundamentalium verba necessium habebat, quod si cavillationi manifestissimus sensus viam præcluserat, quid aliud relinquebatur? quam auctoritatem illarum atterere, dummodo suæ causæ serviret; quanquam profecto hoc non est causæ servire, sed nocere, si quis auctoritatem illis denegare sustineat, unde basin & fundamentum operis sui extruere ratio videbatur, quæque limpidissimi univ[er]sæ scriptionis fontes haberi debent, quod de Recessibus INPRIMIS & Constitutionibus Imperij alibi profitetur Hippolithus, cujus dicacitatem armorum jus aliquatenus excusare valet, quale suæ commentationi prætexere nullum potest Monzambanus, quanquam in illa passim diœteriis stylum Curia laceßere, aut ipsi etiam Recessibus insultare non dubitaverit.*

§. XVII. Sed ne pro Imperio cuiquam unitatem Reipubl. nostræ obtrudere videamur, per partes omnes summæ potestatis eam demonstrabimus, nisi quod in antecessum *de Superioritate Territoriali*, ejusque *juribus* pauca dicenda sunt, ne in progressu offendamus; quemadmodum enim in cujusque populi liberi arbitrio constitutum est, qualem in civitate sua ordinem

nem & potestatis divisionem introducere velit, ita Germanorum ingenio eximie illam, qua utitur, regiminis speciem convenientem, imò necessariam fuisse experientia edocti sumus. Sunt autem *jura Territorialia* nihil aliud quam *jura realia territorio connexa*, quorum vi singula immediata Imperij membra in territoriis à se possessis, potestatem, summa proximam, exercent. Natura illorum melius intelligi nequit, quam ex analogia jurium majestatis; quemadmodum enim jura Majestatis se habent ad universam Rempubl. ac circa omnia media ad finem Reipubl. universalem obtinendum necessaria versantur absolutè & illimitatè; ita jura territorialia se habent ad territorium, & circa diversa media ad finem territorii particularem obtinendum necessaria, versantur modo ad universales Imperii leges restricto. unde si quis exquisitè loqui velit, *Superioritas Territorialis* summa & Majestatica non est, sed dependet non tantum quoad modum habendi, verum etiam quoad rem ipsam, ab imperio ac dominio universali, quod in omnes personas, universas regiones, earumque singulas partes civitati tori, hoc est, Imperatori & Imperio competit, sicut nemo quoque ex Ordinibus directum in territorium sibi jus vindicat. in universum autem limites, quibus superioritas illa coërceatur, signavit Generos. Dn. à Seckendorff im Teut-schen Fürsten-Staat, peculiari capite, von der Maß der Lands-Fürstl. Hobeit in Ansehung Kayserl. Mayest. und des Reichs. Potest tamen summa & Majestatica dici, si commodè explicetur, nimirum quatenus consideratur non in se & abstractivè, sed concretivè, si cum Philosophis loqui licet, hoc est, quatenus in certo subjecto Majestati tam arctè connexa est, ut quædam è visceribus Majestatis progressa virtus se ei veluti insinuet, vigoremque Majestati cognatum conciliet: & hoc sensu intelligi fortassis voluit Lampadius, quando ratione rerum ad Comitium spectantium Principibus in suis Territoriis supremam atq; aded Majestaticam jurisdictionem competere, asseruit, propter intimam illam conjunctionem, qua mutua ope & indivulso agendi principio in actus sui perfectionem convalescunt, Majestas, alio respectu Statibus competens, & Superioritas Territorialis, in exercitium administrationis provincialis degressa, ut illa huic dignitatis suæ potestatisque splendorem pariter ac efficaciam quandam largiri ac dispensare